
»پول« ابزار مبادله براي بده و بستان كالاها و خدمات در بخش 
اقتصادي است كه به سایر موقعیت ها )اجتماعي، سیاسي و ...( 
نیز تسري یافته و كاركردهاي متعددي را به خود اختصاص داده 
است. از نیازهاي اولیه به غذا و پوشاك گرفته تا نیازهاي ثانویه 
چون بهداشت و درمان، و بالاخره نیازهاي ثالثه مانند تفریحات، 
و كیف برخورداري و  همه با پول سروســامان مي گیرند. پول كم 

تأمین نیازها را تعیین مي كند.

كاركردهاي پول چنان گســترده و عمیق شــده اند كه درك 
معناي هســتي، فهم زیبایي ها، شناخت عظمت شأن و منزلت 
انســانیت، خیرخواهي و خیرطلبي و ... نیز به پول و میزان آن 
وابســته شده اســت. به زبان روش تحقیق مي توان گفت: پول 
متغیر مستقلي است كه بسیاري از متغیرهاي وابسته )رضایت، 

خوش بختي و ...( تحت تأثیر آن قرار دارند.

»چه شد كه پول جایگاهي چنین رفیع و در عین حال ضروري 
پیدا كرد؟« از جمله پرســش هایي است كه در جاي خود قابل 
تحقیق و تفحص است. ولي در اینجا به نقش و كاركرد پول نظر 
داریم و به این سؤال مي پردازیم كه: پول چیست و چه ابعادي دارد؟

در پاســخ به چیستي پول باید گفت: پول در دو شكل »ابزار 
مبادله« و »هدف مبادله« تبلور یافته است. وقتي با پول كالایي 
مي خرید، پول داراي چیســتي ابزاري است. اما وقتي به دنبال 
به دست آوردن پول روزها و سال ها تلاش مي كنید، پول هدف 

است و از ماهیت هدفمندانه برخوردار است.

چیستي دوگانة پول را مي توان در چیستي هاي دوگانة دیگر 
امور نیز یافت و امري رایج و متداول است. براي مثال، »ازدواج« 
مي تواند هدف باشــد یا وســیله اي براي دســتیابي به آرامش. 
»كار«  مي تواند هدف باشــد یا وسیله اي براي بروز استعدادها 
و كسب مهارت. »هنر« مي تواند هدف براي تجلي زیبایي باشد 
یا وســیله اي براي ابراز خویش. »ورزش« مي تواند هدفي براي 

سلامتي باشد یا وسیله اي براي قهرماني و ... .
دوگانگي چیســتي امور تا زماني كه هر یك در جاي خویش 
عمل مي كنند، امري طبیعي و عادي اســت. یعني وســیله در 
جاي وسیله بودن خویش باشد و هدف در جایگاه هدف به سر و 
سامان امور بپردازد. به بیان دیگر امور و تبادلات، جاري و نرمال 
هستند تا زماني كه وســیله، كاركرد وسیله بودن را ایفا كند و 

هدف، كاركرد هدفمندي را به انجام رساند.

نیازهاي ثالثه

نیازهاي اولیه

نیازهاي ثانویه پول

وسیله

پول

هدف

دكتر منیژه نویدنیا

جامعه   شناسیپـــــــول

دانش نوين اجتماعی

آشنایي با مفاهیم و پدیده هاي اجتماعي
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آسیب، اختلال، بي نظمي و كاركرد بد هنگامي بروز مي كند كه 
وسیله و هدف به جاي یكدیگر قرار مي گیرند و به جاي یكدیگر 
عمل مي كنند. مثلًا پول وسیلة خریدن پوشاك، مایحتاج روزمره 
و ... اســت و تا اینجا روال عادي اســت. اما وقتي با پول افراد را 
مي خرند یا روي افراد قیمت زده مي شود كه ارزش آن ها چقدر 
اســت، اینجا پول كاركرد بدي پیدا مي كند؛ زیرا »ابزار پول« به 

جاي »هدف پول« عمل كرده است.
خریدن جواهرات با پول یك روال مرســوم اســت و در اینجا 
»ابــزار پول« در جایــگاه خودش قرار دارد. امــا زماني كه فرد 
داراي جواهرات، از احترام گذاشــتن به دیگران سر باز مي زند،

»پول ابزار« به جاي »پول هدف« وارد صحنه شده است.

این جا به جایي كاركردي موجب مي شود كه پول به گونه های 
متفاوتي شــكل گیرد و پیامدهاي ناخواســته و متفاوتی از 

مثبت تا منفي را ایجاد كند كه تعدادي از آن ها به قرار زیرند:

بنابراین، مي توان نتیجه گرفت پول نیز مانند سایر پدیده هاي 
زندگي جمعي في النفســه خوب یا بد نیســت و سه عامل در 

تعیین چیستي پول دخالت دارند:

الف. شیوة بهره برداري و شیوة استفاده از پول به عنوان ابزار؛
ب. تعیین هدف و مقصد پول؛

ج. جابه جایي و جانشــیني »پول ابزار« به جاي »پول هدف« 
و برعكس.

جامعه شناســي به نكات منفي و خانمان سوز شكاف پولدار و 
بي پول پرداخته و از نكات مثبت و نعمت ســاز پول گذر كرده 
اســت. این امر از توجه و تمركز جامعه شناســان بر آسیب ها و 
مشــكلات زندگي جمعي ناشي مي شود. اما باید گفت در کنار 
توجه به كاركرد هاي منفی و آثار ســوء پول، تحلیل و تحقیق، 
و ایجاد معرفت و شــناخت در مــورد كاركردهاي مثبت پول 
و موقعیت هــاي طلایي كه ایجاد مي كنــد نیز ضروري و حائز 

اهمیت است.
پــول مي تواند امنیت آورد، پول مي تواند خنده بیافریند، پول 
آسایش مي سازد، و بســیاري مواهب دیگر كه انسان و زندگي 
جمعي را از ســختي مي رهاند و او را در جایگاه رفیع انســاني 

قرار مي دهد.

لذا، جامعه شناسي پول به عنوان آغازي براي دیدن و شناختن 
فرصت ها و امكاناتي كه پول فراهم مي آورد، و معرفت به شرایط 

و موقعیت هایي كه پول مي سازد، بیان خواهد شد.
رابطة پول با خانواده، رابطه پول با قومیت، رابطه پول با دین و 
عشق، رابطة پول با همكاري و همدلي، رابطة پول با سازمان هاي 
كار و شــغل، رابطة پول با شهروندي و شهرسازي، و ... از جمله 
حوزه هایي هســتند كه در جامعه شناســي پــول باید به آن ها 
پرداخت. باید تأثیر و تأثر پول بر مقولات اجتماعي و برعكس را 

شناخت و حاصل آن را در اختیار جامعه قرار داد.
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